
L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventiquattro del mese di gennaio , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE SEGRETERIA

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  14   Del  24-01-18
 Reg. generale 14

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 14 del 24-01-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: FORNITURA GRATUITA E SEMIGRATUITA LIBRI DI TESTO AGLI
STUDENTI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO E SECONDO GRADO
ANNO SCOLASTICO 2017-2018 - LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO.



Visto il Decreto Sindacale n. 9 del 01.07.2014 di attribuzione della responsabilità
dell’area amministrativa-tecnica-contabile in capo al sottoscritto;

Considerato che sono stati assolti gli obblighi inerenti il conflitto di interesse;

Richiamato l'art. 27 della Legge 23.12.1998 n. 448 la quale stabilisce che “….  i
Comuni provvedono a garantire la gratuità, totale o parziale, dei libri di testo in favore
degli alunni ….. in possesso dei requisiti richiesti”;

Visto il D.P.C.M. n. 320 del 05.08.1999 e n. 226 del 04.07.2000 inerente la fornitura
gratuita o semigratuita dei libri di testo";

Vista la D.G.R. n. 1285 del 10.09.2012 con la quale sono stati emanati gli indirizzi ai
Comuni per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per l’anno scolastico
2012/2013 e successivi;

Vista la nota della Regione Marche prot. n. 946352 del 27.09.2017;

Visto il Decreto del Dirigente della P.F. Istruzione n. 536/IFD del 26.09.2017 con il
quale sono state determinate le procedure gestionali per la fornitura gratuita o
semigratuita dei libri di testo per l’a.s. 2017/2018;

Che con lettera prot. n. 7741 del 19.10.2017 sono state trasmesse al servizio competente
regionale le schede B e C degli aventi diritto;

Che con Decreto del Dirigente della P.F. Istruzione n. 926/IFD del 30.12.2017 si è
provveduto a ripartire e liquidare i contributi relativo alla fornitura gratuita e
semigratuita dei libri di  testo agli studenti della scuola dell’obbligo e della scuola
secondaria superiore  per l’anno scolastico 2017/2018;

Tenuto conto che con la suddetta delibera di riparto dei fondi ai Comuni della Regione
Marche, al Comune di Montalto delle Marche sono stati assegnati €. 836,14  per gli
studenti della scuola secondaria di I° grado (ex media inferiore) e per gli studenti della
scuola secondaria di II° grado (superiori);

Considerato che i suddetti fondi saranno direttamente attribuiti dalla Regione Marche ai
Comuni sulla base delle quote assegnate dal piano regionale di riparto;

Dato atto che le procedure gestionali per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di
testo per l’a.s. 2017/2018 stabiliscono che l’erogazione dei contributi da parte dei
Comuni è subordinata alla presentazione da parte degli aventi diritto della
documentazione a supporto della spesa sostenuta per l’acquisto dei libri;

Considerato che gli aventi diritto hanno presentato idonea documentazione della spesa
sostenuta per l’acquisto dei libri;

Si procederà  pertanto ad erogare il contributo tra tutti i richiedenti in possesso dei
requisiti prescritti, contributi  che saranno erogati in base al prospetto di riparto e
liquidazione;

Visto il Bilancio di Previsione anno 2018;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 14 del 24-01-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



Visto il D.Lgs. 267/2000;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso dal responsabile
del servizio;

D E T E R M I N A

di approvare quanto in premessa citato;

di definire per ciò che concerne gli adempimenti di propria competenza i seguenti criteri
e valutazioni :

1) VALUTAZIONE DELLA SITUAZIONE ECONOMICA DEI RICHIEDENTI :
- LA SITUAZIONE ECONOMICA DEI RICHIEDENTI per l'accesso ai contributi in
questione é determinata con l'ISEE PARI o INFERIORE A €. 10,632,94;
pertanto :
a) sulla base delle domande degli interessati inoltrate a questo Comune , si é proceduto
a valutare la situazione economica di ciascun richiedente in base ALL'ATTESTATO
ISEE ; tutti i richiedenti risultano in possesso dei requisiti richiesti dalla legge per poter
beneficiare di detto contributo.

2) INDIVIDUAZIONE DEI BENEFICIARI:
- I BENEFICIARI del contributo saranno tutti i richiedenti.

3) I CRITERI PER L'ASSEGNAZIONE DELLE PROVVIDENZE sono stabilite  con
D.G.R. n. 1285 del  10.09.2012;

di approvare la graduatoria degli aventi diritto alle provvidenze economiche per gli
importi indicati sul prospetto contenente l’elenco nominativo agli atti dell’ufficio
ragioneria e della segreteria;

di prevedere che per gli interventi derivanti dal presente atto, occorrerà l'importo di €.
948,20 a totale carico dello stato 836,14 + 252,13 economie a.s. 2016/2017 per un totale
di €. 1.088,27 con un residuo di €.140,07;

che la suddetta somma di €. 948,20 trova imputazione all'intervento
12.05-1.04.02.02.999 Cap. 1679 imp. 120 residui 2017 coperti in entrata da fondi
statali/regionali;

di autorizzare l'Ufficio Ragioneria alla erogazione dei contributi agli aventi diritto
secondo il prospetto di ripartizione.

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 14 del 24-01-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



Per quanto concerne la regolarità amministrativa dell’atto (Art. 49 comma 1) si esprime:
PARERE FAVOREVOLE

                                                                             Il Responsabile del servizio
                                                                  F.to          Tassotti Raffaele

Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267.
Visto la REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma
4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell’impegno di spesa.

VEDASI ALLEGATO
Euro                     Comp/Res.             Intervento                             ex Cap.           Imp.
Si esprime :

                                                                                             Il Responsabile del servizio
                                                                                   F.to           Tassotti Raffaele

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 14 del 24-01-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



N°229
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   15-03-2018

al     30-03-2018

Dalla Residenza Comunale, lì 15-03-2018

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 15-03-2018

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 14 del 24-01-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


